Unde philosophi quia negabant, immo potius ignorabant, divinarum personarum productionem, ponebant Deum producere creaturas de necessitate suae essentiae, non voluntatis libertate. Quia enim in Deo non ponebant nisi intellectum simplicis intelligentiae, qua intelligit se et omnia alia, et similiter simplicem voluntatem, qua placent ei omnia, secundum quod sunt bona in sua essentia, et ponebant ista differre sola ratione. Talis autem intelligentia cum hoc, quod, in se naturalis, modo naturali se habet ad intellecta producenda ab ipsa, necessario se habet ad eas ad producendum secundum unum determinatum modum, et similiter est de voluntate simplici concomitante talem intelligentiam ...

Et hoc ideo, quia non ponebant in divina intelligentia notitiam aliquam se habentem ut artem manifestativam et declarativam eorum quae cognoscit in simplici intelligentia, neque ut dispositivam eorum et ordinativam quae cognoscit ut producenda et alia a se, quae non est determinata ad unum modum producendi res, sed disponit secundum quem modum ex pluribus possibilibus fieri conveniens est iuxta ordinem aeternae iustitiae res produci.¹²⁰⁶

Daher nahmen die Philosophen an, dass Gott die Geschöpfe von der Notwendigkeit seines Wesens her schafft, nicht durch die Freiheit des Willens, denn sie verneinten, ja vielmehr, sie hatten keine Kenntnis über das Hervorbringen der göttlichen Personen. Denn sie nahmen in Gott nämlich nur einen Verstand von einfacher Intelligenz an, durch die er sich und alle anderen Dinge versteht, und ähnlich einen einfachen Willen, durch den ihm alle Dinge gefallen, gemäß dem, dass sie gute Dinge in seinem Wesen sind. Und sie nahmen an, dass sich diese [d. h. Verstand und Wille] nur dem Begriff nach (*ratione*) unterscheiden. Aufgrund dessen aber, dass sich eine solche Intelligenz – in sich natürlich – auf natürliche Weise zu den Dingen verhält, die als von ihr hervorzubringen verstanden werden, verhält sie sich notwendigerweise zu ihnen als zu etwas, das auf eine einzige festgelegte Weise hervorzubringen ist, und ähnlich verhält es sich mit dem einfachen Willen, der eine solche Intelligenz begleitet ...

Und dies daher, weil sie in der göttlichen Intelligenz nicht irgendein Wissen annahmen, das sich verhält wie eine manifestative und deklarative Kunst der Dinge, die sie [d. h. die göttliche Intelligenz] in der einfachen Intelligenz erkennt, noch wie eine die Dinge anordnende und ordnende [Kunst], die sie als herzustellende [Dinge] und als von ihr [selbst] verschieden erkennt, [und] die nicht auf eine Weise festgelegt ist, Dinge hervorzubringen, sondern anordnet, gemäß welcher Weise aus den vielen möglichen Weisen, zu werden, es passend ist, dass die Dinge entsprechend der Ordnung der ewigen Gerechtigkeit hervorgebracht werden.